
Městský úřad Hlinsko
Poděbradovo náměstí 1, 539 23  Hlinsko

Odbor životního prostředí
Adresa pracoviště: Adámkova třída 554,  539 23  Hlinsko

Váš dopis ze dne: 
Vaše značka: 
Č.j.: Hl 22090/2019/OŽP
Spisová značka: S-OŽP/ZPF-27/2019
Spis. znak - skart.znak/lhůta: 201.2 / V/5
Opráv. úřed. osoba: 

Počet listů/příloh: 2/0
V Hlinsku dne: 1. 4. 2019

Rozdělovník:
Obdrží do vlastních rukou:
VHS Consult s.r.o., Řípec 135, 391 81  Veselí nad Lužnicí
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 11 - Chodov

Na vědomí:
Městys Trhová Kamenice, Raisovo náměstí 4, 539 52  Trhová Kamenice
Město Ždírec nad Doubravou, Školní 500, 582 64  Ždírec nad Doubravou
Městský úřad Chotěboř, Odbor správy majetku, zeleně a odpadového hospodářství – orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu, Trčků z Lípy 69, 583 01 Chotěboř

dotčené orgány státní správy
MÚ Hlinsko, Odbor životního prostředí-vodoprávní úřad, Adámkova třída 554, 539 23  Hlinsko

R O Z H O D N U T Í

Účastníci řízení podle ust. § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu:
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 11 – Chodov, IČO: 62933591

IČO: IČ: 69174199

Městský úřad Hlinsko jako věcně příslušný orgán státní  správy ochrany zemědělského půdního 
fondu podle ustanovení § 15 písm. e) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně ZPF), a místně příslušný správní 
orgán  podle  ustanovení  §  11  odst.  1  písm.  b)  zákona  č.  500/2004  Sb.,  správní  řád,  ve  znění 
pozdějších předpisů (dále jen správní řád), přezkoumal žádost od firmy VHS Consult s.r.o., Řípec 
135, 391 81  Veselí nad Lužnicí, která zastupuje na základě plné moci Českou republiku - Agenturu 
ochrany  přírody  a  krajiny  České  republiky,  Kaplanova  1931/1,  148  00   Praha  11  –  Chodov, 
o souhlas vydaný orgánem ochrany zemědělského půdního fondu s použitím sedimentů z rybníků 
Loch a Velká Kamenice v katastrálním území Trhová Kamenice na zemědělskou půdu a uděluje 
tímto v souladu s ustanovením § 3a odst. 1 zákona o ochraně ZPF

Strana 1 (celkem 4)
souhlas čj. Hl 22090/2019/OŽP

podle rozdělovníku

*MUHLX00F4XNI*



pro Agenturu ochrany přírody a krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 
11 – Chodov, IČO: 62933591,

souhlas s použitím sedimentů
na dílčí  půdní  bloky  podle  LPIS  evidenční  číslo  9603/13,  9501/5,  9501/2,  8501/1,  9501/8, 
9501/6, 9603/14, 8601/4 a 9503/2 v katastrálním území Horní Studenec a na dílčí půdní bloky 
8402 a 8403/1 v katastrální území Údavy, na nichž hospodaří zemědělský podnikatel  

IČO: 69174199,  na celkovou 
výměru 139,96 ha.
Odvodněné sedimenty  budou pocházet  z  rybníků Loch (pozemek  parcelní  číslo  3974)  a  Velká 
Kamenice  (pozemek parcelní  číslo 3964) v katastrálním území Trhová Kamenice ve vlastnictví 
České  republiky,  kde  příslušnost  hospodařit  s majetkem  státu  má  Agentura  ochrany  přírody 
a krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 11 – Chodov, IČO: 62933591.

Souhlas se uděluje za dodržení těchto podmínek:
1. Před samotným rozprostřením sedimentu na výše uvedených půdních blocích bude orgánu 

ochrany  zemědělského  půdního  fondu  Městského  úřadu  Hlinsko  předložen  protokol 
o výsledcích  analýz  vzorků  sedimentu  odebraných  po  jeho  vytěžení s průvodním  listem 
odběru vzorků sedimentu (příloha č. 2 vyhlášky č. 257/2009 Sb.).

2. Bude dodržena maximální aplikační dávka sedimentu na 1 ha zemědělské půdy v tunách 
sušiny  podle  přílohy  č.  5  k vyhlášce  č.  257/2009  Sb.  (tzn.  600  t  /1  ha).  Sediment  bude 
odvodněný a jeho použití nezhorší vodní režim půdy.

3. Stanovená dávka sedimentu bude na výše uvedených půdních blocích používána v jedné 
agrotechnické operaci a v souvislém časovém období za příznivých fyzikálních a vlhkostních 
podmínek,  rovnoměrně  po  ploše  uvedených  půdních  bloků  v maximální  výšce  vrstvy 
použitého sedimentu do 10 cm.

4. Sediment  bude  neprodleně  do  půdy  zapraven  orbou,  nejpozději  do  10  dnů  od jeho 
rozprostření.

5. Musí být dodrženy limitní hodnoty skeletu v sedimentu a to max. 2 % (sediment s podílem 
zrn větším než 4 mm) a max. 30 % (sediment s podílem zrn 2 – 4 mm).

6. Zahájení  použití  sedimentů  je  oprávněný  ze  souhlasu  povinen  oznámit  orgánu  ochrany 
zemědělského půdního fondu Městského úřadu Hlinsko nejpozději do 14 dnů předem.

7. Po aplikaci  sedimentu  na zemědělskou půdu bude orgánu ochrany zemědělského půdního 
fondu  Městského  úřadu  Hlinsko  neprodleně,  nejpozději  ve  lhůtě  do  1  měsíce,  předložen 
vyplněný formulář  „evidenční  list  o použití  sedimentu na zemědělské  půdě“ (příloha č.  6 
vyhlášky č. 257/2009 Sb.)

O d ů v o d n ě n í :

Městský úřad Hlinsko, Odbor životního prostředí, obdržel dne 4. 2. 2019 žádost od firmy VHS 
Consult s.r.o., Řípec 135, 391 81  Veselí nad Lužnicí, která zastupuje na základě plné moci Českou 
republiku - Agenturu ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen AOPK ČR), Kaplanova 
1931/1, 148 00  Praha 11 – Chodov, o souhlas vydaný orgánem ochrany zemědělského půdního 
fondu s použitím sedimentů z rybníků Loch  (pozemek parcelní  číslo  3974)  a  Velká Kamenice 
(pozemek  parcelní  číslo  3964)  v  katastrálním  území  Trhová  Kamenice  ve  vlastnictví  České 
republiky,  kde příslušnost  hospodařit  s  majetkem státu má Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 11 – Chodov, IČO: 62933591, na zemědělskou 
půdu v rámci akce „opatření k ochraně mokřadních ekosystémů rybníků Loch a Velká Kamenice 
v CHKO Žďárské vrchy“. Rybniční sediment o objemu 92 400 m3 (rybník Loch 8 400 m3, rybník 
Velká Kamenice 84 000 m3) má být použit na půdní bloky podle LPIS evidenční číslo 9603/13, 

Strana 2 (celkem 4)
souhlas čj. Hl 22090/2019/OŽP



9501/5, 9501/2, 8501/1, 9501/8, 9501/6, 9603/14, 8601/4 a 9503/2 v katastrálním území Horní 
Studenec a na dílčí  půdní bloky 8402 a 8403/1 v katastrální území Údavy, na nichž hospodaří  
zemědělský podnikatel IČO: 
69174199,  na celkovou  výměru  139,96  ha.  K žádosti  bylo  doloženo  souhlasné  stanovisko 
s uložením sedimentů na zemědělskou půdu od hospodáře  

 IČO: 69174199, který předmětné pozemky z půdních bloků má 
pronajaty  anebo  je  vlastní,  s výčtem čísel  půdních  bloků (příloha  č.  1),  protokol  o  zkouškách 
č. 8529/17 a č. 8535/17 z AQUATEST a.s., AQUATEST – zkušební laboratoře, Laboratoře Praha, 
Geologická 4, 152 00  Praha 5, ze dne 13. 11. 2017 a opatření k ochraně mokřadních ekosystémů 
rybníků Loch a Velká Kamenice v CHKO Žďárské vrchy (katastrální území Trhová Kamenice). 
Žádost byla dne 4. 3. 2019 dále doplněna o plnou moc pro firmu VHS Consult s.r.o., Řípec 135, 
391 81  Veselí  nad  Lužnicí,  rozhodnutí  čj.  Hl  82416/2018/OŽP ze  dne  28.  12.  2018 a čj.  Hl 
83229/2018/OŽP ze dne 28. 12. 2018 vydaných vodoprávním úřadem Městského úřadu Hlinsko. 
V doplněné žádosti bylo také uvedeno, že mezideponie jsou řešeny v rámci vydaného stavebního 
povolení  pro  SO 01  -  rybník  Loch  čj.  Hl  83229/2018/OŽP ze  dne  28.  12.  2018 a  vydaného 
stavebního  povolení  pro  SO 02 –  Velká  Kamenice  Hl  82416/2018/OŽP ze  dne  28.  12.  2018. 
Mezideponie bude umístěna v zátopě rybníka Loch a rybníka Velká Kamenice a to po konzultaci 
s investorem akce (AOKP). Mezideponie bude vytvořena sházením sedimentu na hromadu a to 
na místo určené AOPK a po oschnutí sedimentu bude rovnou vyvážena na zemědělské pozemky 
podle souhlasu pana k následné biologické rekultivaci. Předpokládané datum zahájení 
použití  sedimentů  bude  v září  2020  (přepokládaný  termín  je  odvislý  od  zajištění  finančních 
prostředků na realizaci akce - získání dotace atd.).

Uvedeným dnem bylo zahájeno správní řízení. Městský úřad Hlinsko, Odbor životního prostředí, 
jako orgán státní  správy ochrany zemědělského půdního fondu posoudil  žádost  a  důvody v ní 
uvedené. Jedná se o objem sedimentu 92 400 m3 s hmotností sušiny 152 460 t, která bude uložena 
na půdní  bloky  podle  LPIS  evidenční  číslo  9603/13,  9501/5,  9501/2,  8501/1,  9501/8,  9501/6, 
9603/14,  8601/4  a  9503/2  v  katastrálním  území  Horní  Studenec  a  na  dílčí  půdní  bloky  8402 
a 8403/1 v katastrální území Údavy, na nichž hospodaří zemědělský podnikatel  

IČO: IČ: 69174199. Z výsledků laboratorní 
analýzy  sedimentů  podle  ust.  §  3  odst.  b)  vyhlášky  č.  257/2009  Sb.  vyplývá,  že  zkoumaný 
sediment,  který  byl  odebrán  z rybníku  Loch  (9  vzorků  podle  zákresu  do  katastrální  mapy) 
a z rybníku  Velká  Kamenice  (12  vzorků  podle  zákresu  do  katastrální  mapy)  je  možné  uložit 
na zemědělské půdě.  Předpokládaná vlhkost sedimentu při  aplikaci  je cca 40%. Sediment bude 
meziskládkován na mezideponii, tudíž bude po vypuštění rybníků nejdříve dostatečně odvodněn, 
poté bude nakládán a rozvážen na dotčené půdní bloky. Nakonec dojde neprodleně k rozhrnutí 
sedimentu v předepsané vrstvě a zaorání. Nebudou vytvářeny dlouhodobé mezideponie na půdním 
bloku.  Použití  sedimentu  se  předpokládá  v září  2020  (podle  získání  finančních  prostředků 
na realizaci akce) po sklizni podle dohody s hospodářem  

 IČO: IČ: 69174199. Orgán ochrany zemědělského půdního fondu si do 
vedeného správního řízení obstaral z veřejného registru půdy – LPIS barevné situace jednotlivých 
půdních bloků, na kterých budou uloženy sedimenty. Bylo zjištěno, že půdní blok číslo 9501/6 je 
veden jako  trvalý travní porost. Podle ustanovení § 3a odst. 1 zákona o ochraně ZPF je použití 
sedimentů na trvalý travní porost možný pouze při jeho obnově při dodržení podmínek a postupů 
stanovených zákonem o hnojivech. Při obnově trvalého travního porostu agrotechnické operace 
následující po jeho rozorání nesmí přesáhnout dobu 2 let, přičemž nové rozorání nelze provést před 
koncem pátého roku po ukončení procesu obnovy trvalého travního porostu.

V předložených podkladech je  uvedeno,  že bude odstranění  sedimentů  z rybníků Loch a Velká 
Kamenice  v katastrálním  území  Trhová  Kamenice.  Celkem dojde  o  odstranění  92  400  m3 

sedimentu z plochy 208 783 m2. Odbahnění rybníků bude prováděno tzv. suchou cestou pomocí 
Strana 3 (celkem 4)

souhlas čj. Hl 22090/2019/OŽP



klasické výkopové technologie. Časový předpoklad odbahnění je takový, že se rybník vypustí již 
v průběhu léta, mezideponie bude umístěna v zátopě rybníka Loch a rybníka Velká Kamenice a to 
po  konzultaci  s investorem  akce  (AOKP).  Mezideponie  bude  vytvořena  sházením  sedimentu 
na hromadu  a  to  na  místo  určené  AOPK  a  po  oschnutí  sedimentu  bude  rovnou  vyvážena 
na zemědělské  pozemky  podle  souhlasu  pana k následné  biologické  rekultivaci. 
Předpokládané datum zahájení použití sedimentů bude v září 2020 (přepokládaný termín je odvislý 
od zajištění finančních prostředků na realizaci akce - získání dotace atd.).  Z rozboru sedimentu 
vyplývá,  že  sediment  z výše  uvedených  rybníků  vyhovuje  podmínkám  použití  sedimentu 
na zemědělskou půdu. Při těžbě sedimentu nesmí dojít k přehloubení nově navrženého dna, neboť 
by mohla být narušena celková těsnost dna rybníků. Po rozprostření sedimentu na půdních blocích 
bude  provedeno  zapravení  sedimentu  a  biologická  rekultivace  v ploše  139,96  ha  spočívající 
v činnostech: hloubková orba, hnojení NPK, smykování a vláčení, setí směsky, sečení a rozřezání 
směsky a zaorání směsky.

Podle  předložených  výsledků  rozborů  sediment  neobsahuje  sledované  těžké  kovy  nad úroveň, 
kdy není  možné  jejich  přímé  využití  na  zemědělský  půdní  fond.  Musí  být  dále  dodržena 
i maximální  aplikační  dávka  sedimentu  na  1  ha  zemědělské  půdy  v tunách  sušiny  stanovená 
v příloze  č.  5  vyhlášky  při  dodržení  podmínky,  že  sediment  bude  odvodněný  a  jeho  použití 
nezhorší  vodní  režim půdy. Na běžných půdách tedy vychází  600 t  sedimentu  (sušiny)  /  1 ha 
zemědělské půdy. Na zemědělské půdě také nesmí být využíván sediment s podílem zrn větším než 
4 mm (max. 2 %) a s podílem zrn 2 – 4 mm (max. 30 %). Při rozprostírání odvodněných sedimentů 
na výše uvedené půdní bloky nesmí být spolu se sedimenty rozprostírány látky cizorodé (např. 
sklo, plast, šrot, …).

Na základě výsledku šetření a po zvážení všech souvislostí Městský úřad Hlinsko, Odbor životního 
prostředí, rozhodl tak, jak je výše uvedeno.

Souhlas s použitím sedimentů pozbývá platnosti, jestliže použití sedimentů nebylo zahájeno do 3 let 
ode dne, kdy nabyl právní moci.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
odvolání,  ve kterém  se  uvede,  v jakém  rozsahu  se  rozhodnutí  napadá  a  dále  namítaný  rozpor 
s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů 
ode  dne  jeho  oznámení  ke  Krajskému  úřadu  Pardubického  kraje,  Odboru  životního  prostředí 
a zemědělství, Komenského náměstí 125, 532 11  Pardubice, podáním učiněným u Městského úřadu 
v Hlinsku, Odbor životního prostředí, Poděbradovo náměstí 1, 539 23  Hlinsko.

Odvolání se podává v počtu 2 stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je 
na jeho náklad MÚ Hlinsko. Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního 
řádu odkladný účinek. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

otisk úředního razítka                                                          
                                                                                        vedoucí Odboru životního prostředí

Strana 4 (celkem 4)
souhlas čj. Hl 22090/2019/OŽP


	Městský úřad Hlinsko
	Poděbradovo náměstí 1, 539 23 Hlinsko

		2019-04-03T10:21:32+0000
	Not specified




